
ТАКРИЗИ

мушовири илмй дар бораи фаъолияти тахассусй ва илмии унвончуй 
Собирзода Шодмон Сулаймонжон дар мавзуи «Таъминоти 
институтсионалй ва инфрасохтории идоракунии фаъолияти 
сармоягузорй дар комплекси агросаноатй (назария, методология ва 
амалия)» барои дарёфти дарачди илмии доктори илмх;ои ицтисодй аз 
руйи ихтисоси 08.00.06 -  Ицтисодиёт ва идоракунй тибк^ самтх;ои 
фаъолият (08.00.06.04 -  Ташкил ва идоракунии корхонах;о, низомх;о ва 
комплексх;о)

Собирзода Шодмон Сулаймонжон соли 2012 Донишгох,и давлатии 
Бохтар ба номи Носири Хусравро бо ихтиссоси фаъолияти бонкй бо 
дипломи аъло хатм намудааст. Сипае соли 2012 ба шуъбаи магистратура 
ихтисоси фаъолияти бонки дохил гардида онро низ соли 2014 бо дипломи 
аъло хатм кардааст ва соли 2014 х,уччатх,ояшро ба аспиранту рай 
Донишгох,и давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав супорида онро соли 
2017 ба анчом расонидааст. Фаъолияти омузгориашро аз соли 2014 огоз 
намуда, хдмчун омузгор дар кафедрах,ои бах,исобгирии мух,осиби, 
назарияи ик;тисоди, менечмент, андоз ва андозбанди, тахдили ицтисоди ва 
аудит, кору фаъолият намуда дар вазифах,ои гуногун кор кардааст, аз 
чумла:

• Аз соли 2019 то соли 2020 дар вазифаи муовини декан оид ба илми 
факултети менеч,менти ДДБ ба номи Носири Хусрав;

• Аз соли 2020 то соли 2021 мудири кафедраи андоз ва андозбандии 
факултети гумрук ва тахдили ицтисодии ДДБ ба номи Носири 
Хусрав;

• Аз мох,и октябри соли 2021 то соли 2024 декани факултети гумрук ва 
тахдили ицтисодии ДДБ ба номи Носири Хусрав;

• Аз мох,и марта соли 2024 мудири кафедраи тахдили ицтисоди ва 
аудит-и факултети гумрук ва тахдили ицтисодии ДДБ ба номи 
Носири Хусрав;

• Аз МОХ.И сентябри соли 2024 бо фармоиши ректори Донишгох, 
хамчун ходими калони илмии Раёсати илм ва инноватсияи 
Донишгох,и давалатии Бохтар ба номи Носири Хусрав то инчониб 
фаъолият намуда истодааст.

Диссертатсияи номзадиашро дар мавзуи «Такмилдих,ии 
механизмх,ои тах,ия ва тадбик;и лоих,ах,ои сармоягузорй дар мисоли 
вилояти Хатлон» дар Шурой дисертатсионии Донишгохд давлатии х,ук;ук; 
бизнес ва сиёсати Точ,икистон дифо намудааст.

Аз 29 июни соли 2022 докторанта кафедраи менеч,менти факултети 
менечмент ва ташкили сайёхди Донишгох^ давлатии Бохтар ба номи 
Носири Хусрав фаъолият карда, диссертатсияи илмиашро дар мавзуи 
«Таъминоти институтсионалй ва инфрасохтории идоракунии фаъолияти
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сармоягузорй дар комплексы агросаноатй (назария, методология ва 
амалия)» барои дарёфти дарачаи илмии доктори илмх,ои ицтисодй 
саривак;т барои мух,окима пешнщод намуд. Дар ин мудат Собирзода 
Ш.С. худро хдмчун мутахассиси масъулиятнок ва му ставил дар сохди 
тахдик;оти ташаккул ва рушди назария, методология ва амалияи мавк;еъи 
сармоягузорй дар комплекси агросаноатй нишон додааст.

Собирзода Шодмон Сулаймонжон бо дониши мукаммал, 
масъулияти баланд ва комилан мустак;ил дар ичроиши коркой илмй фарк; 
мекунад. Диссертатсияи у бо микдори зиёди сарчашмах,ои ибтидоии 
истифодашуда, ки аксари онх,о бори аввал объекта чунин тадк;ик;от 
мебошад тах,ия гардидаанд. Аз нук;таи назари тах,к;ик;оти илмй 
эътимоднокии навгоних,ои илмй ва хулосах,ои баровардашуда бешубх,а ва 
асоснок мебошанд.

Дар боби 1. - “Асосх;ои назариявии таъминоти институтсионали 
инфрасохтори фаъолияти сармоягузорй дар комплекси агросаноатй” 
муносибати институтсионалй дойр ба тахдик;и фаъолияти сармоягузорй, 
хусусиятх,ои таъмини инфрасохториву институсионалй идоракунии 
фаъолияти сармоягузорй дар комплекси агросаноатй, инчунин, 
механизмх,ои институтсионалии идоракунии фаъолияти сармоягузорй дар 
комплекси агросаноатй мавриди тахкик карор гирифтааст.

Дар боби 2.- “ Ч,анбах,ои методологии арзёбии самаранокии сармоя ва 
ч,анбах,ои институтсионалии идоракунии фаъолияти сармоягузорй дар 
КАС” масаъалахои илми вобаста ба заминах,ои методологии идоракунии 
сармоя ва фаъолияти сармоягузорй, муносибатх,ои методологии арзёбии 
чанбах,ои институтсионалии фаъолияти сармоягузорй дар комплекси 
агросаноатй, инчунин шароити институтсионалии ташаккули чолибияту 
фазой сармоягузорй ва бах,одих,ии он дар комплекси агросаноатй тахкики 
шудаанд.

Дар боби 3. “Арзёбии х;олати рушди сох,ах;ои асосии комплекси 
агросаноатй ва тамоюли сармоягузорй ба онх;о дар шароити ислох;оти 
институтсионалй” гурухи муаммохои илмй вобаста ба ислох,оти 
институтсионалй ва тарак;к;иёти истех,солоти агросаноатй тахкик; шуда 
х,олати сармоягузорй ба рушди заминаи модцию техникии корхонах,ои 
кишоварзй тахлил ва тамоюлх,ои фаъолияти сармоягузорй дар комплекси 
агросаноатй муаян карда шудааст.

Дар боби 4. -  “Х,олати муосири ташаккули рушди заминах;ои 
институтсионалию инфрасохтории системаи идоракунии фаъолияти 
сармоягузорй дар комплекси агросаноатй” механизмх,ои 
институсионалии идоракунии равандх;ои сармоягузорй пайваста бо 
заминх,ои кишоварзй, тарзу услуби муайян намудани талаботи 
сармоягузорй ва таъминоти институсионалии дастгирии давлатии 
сармоягузорй, инчунин механизмх,ои ифрасохториву институсионалии 
хдвасмандгардонии сармоягузорй ба технологиях,ои инноватсионй дар 
комплекси агросаноатй тахкикй шудаанд.
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Дар боби 5. -  “Рохдои асосии такмил до дани механизмх;ои 
институтсионалй ва инфрасохтории идоракунии фаъолияти сармоягузори 
дар комплексы агросаноатй” самтдои асосии такмили сохтор, вазифах,о ва 
дастгирии ииститутсионалии идоракунии фаъолияти сармоягузори, 
инчунин асосхои консептуалии ислох,оти бахши аграрй дар самти баланд 
бардоштани фаъолияти сармоягузорй асоснок карда шудааст.

Таваччух,и докторант Собирзода Ш.С. ба омузиши масъалах,ои 
арзёбии сатх,и комплекси агросаноатй, идоракунии фаъолияти 
сармоягузорй дар бахши кишоварзии Чумхурии Точикистон дар шароити 
гузариш ба ицтисодиёти саноатй-кишоварзй мебошад.

Дар раванди тахдицот докторант 1 монография, беш аз 33 
мак;олах,ои илмй, аз чумла, 20 мак;ола дар нашриях,ои так;ризшавандаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии Точикистон 
ва дар дигар нашриях,ои ватанй ва хоричй нашр карда, инчунин 
диссертатсиашро ба х,имоя пешних,од намудааст. Докторант худро хамчун 
тахдик;отчии тахассуснок, бо тайёрии баланди назариявии доштааш дар 
сохди идоракунии фаъолияти сармоягузорй дар таъмини комплекси 
агросаноатй ва донистани усулх,ои муосири тахдик;оти ицтисодй, 
методология ва методикаи гузаронидани тахдик;оти кори илмиро нишон 
дода тавонист.

Сах,ми муаллифро х,амчун тахдик;отчй дар интихоби дурусти мавзуи 
мух,ими тахдицотии илмй эътироф кардан мумкин аст. Дар навбати худ 
хуб донистани мушкилотх,ои тахдицот ба муаллиф имконият дод, ки дар 
чараёни навиштани диссертатсия х,олати муосири инфрасохтори 
идоракунии фаъолияти сармоягузорй дар сохди КАС-и Ч у м х у р и и  
Точикистонро тахдил карда, тахдидх,о ва хавфх,ои асосй ба комплекси 
агросаноатй дар мамлакат таъсиррасонро арзёбй намояд.

Дар рафти тахдик;оти  кори диссертатсионй Собирзода Шодмон 
Сулаймонжон тавсиях,ои мушовири илмй ва гуфтах,ои дигар 
мутахассисони сохдро ба инобат гирифта, мувофик;ан натичах,ои баланди 
илмиро сох,иб гаштааст. У кушиш кард, ки мох,ияти масъалах,ои мавзуи 
тах,к;ик;отиро возех, кушояд ва аз натичах,ои гирифта, чандин маротиба дар 
конференсияхри илмй-амалй, семинарх,о ва мизх,ои мудаввари 
байналмилалй ва чумхуриявй баромад намояд.

Х,ангоми тавсифи Собирзода Шодмон Сулаймонжон х,амчун 
корманди илмй бояд донишмандй, ташаббускорй, масъулиятшиносй, 
цобилияти дар сатх,и баланд ташкил кардани корх,ои илмй-тадк;ик;отй, 
мустак;илона к;абул кардани к;арорх,о ва муайян кардани рохдои расидан 
ба х,адафу вазифах,ои гузошта шударо к;айд кард.

Кори диссертатсионии навиштаи муаллиф барои дарёфти дарачаи 
илмии доктори илмх,ои ик;тисодй кори илмй-тах,к;ик;отии аз чих,ати 
мантией анчомёфта буда, дорой равишх,ои нави омузиши назария, 
методология ва амалияи таъминоти идоракунии фаъолияти сармоягузорй
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дар комплекси агросаноатии Ч,умх,урии Точикистон аст, ки дорой 
навгоних,ои илмй мебошад.

Натичах,ои илмии кори диссертатсионии Собирзода Шодмон 
Сулаймонжон х,ангоми раваиди фаъолият ва тах,ияи санадх,ои меъёрии 
х,ук;ук;ии танзимкунаидаи комплекси агросаноатй дар Ч,УМХ,УРИИ 
Точикистон, аз чониби Кумитаи давлатии сармоягузорй ва идораи 
амволи давалатии Ч,умх,урии Точикистон, Институти ик;тисодиёт ва 
тахдик;и системавии рушди кишоварзй ва Донишгох,и давлатии Бохтар ба 
номи Носири Хусрав татбик; гардидааст.

Бо назардошти болозикр, х,исоб кардан мумкин аст, ки Собирзода 
Шодмон Сулаймонжон мацсад ва вазифах,ои дар навиштани у кори 
диссертатсионй дар наздаш гузоштаро бомуваффацият х,ал карда дар 
кори диссертатсионй равишх,ои нави ик;тисодиро оид ба асоснок кардани 
рохдо ва дурнамои инфрасохтори идоракунии фаъолияти сармоягузорй 
дар комплекси агросаноатии Ч,умх,урии Точ,икистонро муайян кардааст.

Сохтор, мазмун ва сифати диссертатсия ба талаботи Комиссияи 
олии аттестатсионии назди Президенти Ч,умх,урии Точ,икистон ба 
диссертатсияи докторй пурра чавобгуй буда, муаллифи он, Собирзода 
Шодмон Сулаймонжон, сазовори дарёфти дарач,аи илмии докторй 
илмх,ои ицтисодй аз руйи ихтисоси 08.00.06 -  Ик;тисодиёт ва идоракунй 
тибк;и самтх,ои фаъолият (08.00.06.04 -Таш кил ва идоракунии корхонах,о, 
низомх,о ва комплексх,о) мебошад.
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